
Bekanntmachung 
des Ergebnisses der Wahl des/der Oberbürgermeisters/in der Stadt Hamm am 13.09.2020

Nachdem der Wahlausschuss das Ergebnis der Wahl des/der Oberbürgermeisters/in festgestellt hat, wird dieses 
gem. §§ 35 und 46b des Kommunalwahlgesetzes (KWahlG) i.V.m. §§ 63 und 75a der Kommunalwahlordnung 

(KWahlO) hiermit bekanntgegeben.
Wahlberechtigte 136.561
Wähler/innen 71.466
Ungültige Stimmen 729
Gültige Stimmen 70.737

Von den gültigen Stimmen entfielen auf
Bewerber/in (Name)  
Geburtsjahr 
Name/n der Partei/en oder  
Wählergruppe/n, Kennwort

PLZ, Wohnort 
E-Mail / Postfach

Stimmen

1. �Hunsteger-Petermann, Thomas 1953 
Christlich Demokratische Union Deutschlands 
(CDU)

59073 Hamm 
thomas.hunsteger-petermann@cduhamm.de / -

26.464

2. �Herter, Marc 1974 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
(SPD)

59071 Hamm marc.herter@hammspd.de / - 28.775

3. �Sačić, Arnela 1992 
BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE)

59063 Hamm arnelasacic@web.de / - 5.086

4. �Riveiro Vega, Sandra 1982 
DIE LINKE (DIE LINKE)

59229 Ahlen s.riveirovega@gmail.com / - 1.111

5. �Müller, Ingo 1974 
Freie Demokratische Partei (FDP)

59075 Hamm ingo.mueller.hamm@web.de / - 2.476

6. �Dr. Gürle, Cevdet 1977 
Wählergruppe Pro Hamm (PRO HAMM)

59077 Hamm Cevdet24@gmx.de / - 1.829

7. �Worch, Christian 1956 
DIE RECHTE – Partei für Volksabstimmung, 
Souveränität und Heimatschutz (DIE RECHTE)

19370 Parchim christian@worch.info / - 173

8. �Jung, Pierre 1976 
Alternative für Deutschland (AfD)

40472 Düsseldorf 
pierre.jung@afd-kreis-hamm.de / 6058

3.137

9. �Heistermann, Gerd 1958 
Einzelbewerber

59065 Hamm g.heistermann@outlook.de / - 1.190

10. Kessler, Peter 1949 Einzelbewerber 59063 Hamm pedrokessler@t-online.de / - 496
Der Wahlausschuss stellte fest,
dass der/die Bewerber/in Herter, Marc (Wahlvorschlag Nr. 2) mit 28.775 Stimmen
und der/die Bewerber/in Hunsteger-Petermann, Thomas (Wahlvorschlag Nr. 1) mit 26.464 Stimmen die höchsten 
Stimmenzahlen erhalten haben und damit an der Stichwahl teilnehmen.
Gemäß § 39 KWahlG können gegen die Gültigkeit der Wahl
-   jeder Wahlberechtigte des Wahlgebietes,
-   �die für das Wahlgebiet zuständige Leitung solcher Parteien und Wählergruppen, die an der Wahl teil- genommen 

haben, sowie
-   die Aufsichtsbehörde 
binnen eines Monats nach Bekanntgabe des Wahlergebnisses, also bis zum 21.10.2020, einschließlich, Ein- 
spruch erheben, wenn sie eine Entscheidung über die Gültigkeit der Wahl gem § 40 Abs. 1 Buchstaben a) bis c) 
KWahlG für erforderlich halten. Der Einspruch ist bei dem Wahlleiter schriftlich einzureichen oder mündlich zur 
Niederschrift zu erklären.
Hamm, den 17.09.2020, Ausgaben-Nr.           ,19.09.20
Der Wahlleiter 
gez. Markus Kreuz

Bekanntmachung 
des Ergebnisses der Integrationsratswahl 

der Stadt Hamm am 13.09.2020
Der Wahlausschuss der Stadt Hamm hat in seiner Sitzung am 17.09.2020 das 
Ergebnis der Integrationsratswahl der Stadt Hamm festgestellt. Gemäß § 19 
Abs. 2 der Wahlordnung zur Durchführung der Integrationsratswahl der Stadt 
Hamm werden die Namen der gewählten Bewerber hiermit bekanntgegeben.
Gemäß § 20 Abs. 2 der Wahlordnung zur Durchführung der Integrationsrats-
wahl der Stadt Hamm können gegen die Gültigkeit der Wahl
- �jeder Wahlberechtigte sowie alle Bürgerinnen und Bürger des Wahlgebietes 

sowie
- die Aufsichtsbehörde
binnen eines Monats nach Bekanntgabe des Wahlergebnisses, also bis zum 
21.10.2020, einschließlich, Einspruch erheben. Wird gegen die Gültigkeit der 
Wahl Einspruch erhoben, so entscheidet der für die Integrationsratswahl ge-
bildete Wahlprüfungsausschuss über den Einspruch. Der Einspruch ist bei 
dem Wahlleiter schriftlich einzureichen oder mündlich zur Niederschrift zu 
erklären.
Stadt Hamm, den 17.09.2020
Der Wahlleiter
gez. Markus Kreuz

Folgende Bewerber/innen wurden gewählt:
Aktive Hammer Gemeinden:
Sever, Tuncay, Neptunstraße 15, 59067 Hamm, Fachkraft für Technik
Kement, Nimetullah, Klemmestraße 12 a, 59075 Hamm, Energieelektroniker
Allgemeine Türkisch Islamische Liste (ATIL):
Erkul, Ismail, Paul-Ehrlich-Straße 13, 59077 Hamm, Instandhaltungsleiter
Ünlü, Senol, Ludwig-Isenbeck-Straße 53, 59077 Hamm, Projektleiter
Yildiz, Eyüp, Holstenstraße 40, 59067 Hamm, Maschinenbediener
Topal, Murat, Ceresstraße 11, 59067 Hamm, Verfahrensmechaniker
Bündnis Alevitischer Demokraten (Bündnis Alevitischer Demokraten):
Akgül, Candan, Sprangerstraße 5, 59067 Hamm, Bordstewardess
Einzelbewerber:
Dize, Seckin, Matthias-Claudius-Straße 7, 59065 Hamm, Wertpapierspezialist
Internationales Frauen-Forum (IFF) Hamm (IFF):
Rüther, Arline, Hermann-Hölzel-Straße 14, 59077 Hamm, selbstständig
Einzelbewerber:
Lamsiah, Mohamed, Karl-Osterbrauck-Straße 5 c, 59077 Hamm, Sozialarbeiter
Einzelbewerber:
Nagendira, Suppia Kugathasan, Feidikstraße 66, 59065 Hamm, Hindupriester
Einzelbewerberin:
Speckenwirth, Kira, Brückenstraße 33, 59065 Hamm, Wissenschaftliche Mit-
arbeiterin
Syrische Liste (Syrische Liste):
Jabbouli, Abdel Rahman, Sachsenschleife 2, 59067 Hamm, ET Student
Einzelbewerber:
Volmerg-Woitaschek, Bruno Josef, Uphofstraße 34, 59075 Hamm, Rentner

Amtliche Bekanntmachungen

1.         in den Wahlbezirken
Wah­
lbezirk

Bewerber/in Geburts- 
jahr

PLZ, Wohnort 
E-Mail / Postfach

KWB 1 Kettner, Angela, SPD 1951 59067 Hamm Angela.Kettner@web.de / -
KWB 2 Ruppert, Tim, SPD 1995 59063 Hamm rupperttim@gmx.de / -
KWB 3 Haberkamp, Bernhard, CDU 1960 59063 Hamm bernhard.haberkamp@gmx.de / -
KWB 4 Heinemann, Anita, CDU 1983 59063 Hamm anita.cisz@gmail.com / -
KWB 5 Raszka, Peter, CDU 1950 59063 Hamm peterraszka@gmx.de / -
KWB 6 Pletschen, Jule, SPD 1999 59071 Hamm jule-Pletschen@gmx.de / -
KWB 7 Schnieders-Pförtzsch,  

Monika, CDU
1950 59071 Hamm bjomon@helimail.de / -

KWB 8 Prill, Tanja, SPD 1975 59071 Hamm prilltanja@web.de / -
KWB 9 Heitkemper, Ste- fan, SPD 1980 59071 Hamm stefan_heitkemper@web.de / -
KWB 10 Flecke, Jan-Hen- drik, SPD 1994 59065 Hamm janhendrikflecke@gmail.com / -
KWB 11 Steinhaus, Ralf, CDU 1963 59069 Hamm steinhaus@steinhaus-web.de / -
KWB 12 Herter, Marc, SPD 1974 59071 Hamm marc.herter@hammspd.de / -
KWB 13 Schmitz, Manfred, CDU 1957 59069 Hamm info@schmitz.nrw / -
KWB 14 Ehlert, Tina, SPD 1971 59077 Hamm TinaEhlert@gmx.de / -
KWB 15 Degelmann, Vol- ker, SPD 1961 59077 Hamm volker.degelmann@t-online.de / -
KWB 16 Püttner, Axel, SPD 1976 59077 Hamm axel.puettner@gmail.com / -
KWB 17 Prätsch, Claudia, SPD 1980 59077 Hamm praetsch@hotmail.de / -
KWB 18 Feike, Andreas, SPD 1966 59077 Hamm andfei@freenet.de / -
KWB 19 Tillmann, Franz, SPD 1950 59077 Hamm f.tillmann@unitybox.de / -
KWB 20 Jendreiek, Klaus, SPD 1965 59075 Hamm steffiklaus@online.de / -
KWB 21 Zumbrink, Sabine Helga, SPD 1963 59075 Hamm sabinezumbrink@web.de / -
KWB 22 Hellmann, Heinz Georg, SPD 1951 59075 Hamm h.g.hellmann@gmail.com / -
KWB 23 Weber, Hartmut, SPD 1950 59075 Hamm hatti.weber@googlemail.com / -
KWB 24 Prengel, Isabel, SPD 1985 59075 Hamm isabel-p@gmx.net / -
KWB 25 Schade, Matthias, CDU 1976 59065 Hamm matthias-schade@web.de / -
KWB 26 Brennecke, Erzina, SPD 1964 59073 Hamm ebren@gmx.de / -
KWB 27 Quos, Patric, SPD 1969 59073 Hamm patric@quos.de / -
KWB 28 Simshäuser, Monika, SPD 1951 59071 Hamm ms-hamm@t-online.de / -
KWB 29 Hilwig, Arnd, CDU 1973 59073 Hamm arnd@hilwig.de / -

2.         aus den Reservelisten
Partei / 
Wähler- 
gruppe

Kandidat Mandat Geburts- 
jahr

PLZ, Wohnort 
E-Mail / Postfach

CDU Dunkel-Gierse, Vera  
Reservelistenplatz 2

1962 59075 Hamm dunkel-gierse@web.de / -

CDU Scholz, Peter  
Reservelistenplatz 3

1968 59077 Hamm peter.scholz@cdu-herringen.de / -

CDU Klatt, Petra  
Reservelistenplatz 6

1967 59069 Hamm petra-klatt@web.de / -

CDU Wünnemann, Stefan 
Reservelistenplatz 7

1983 59077 Hamm s.wuenne@gmail.com / -

CDU Schwienhorst, Judith  
Reservelistenplatz 8

1973 59075 Hamm judith.schwienhorst@cduplus.de / -

CDU Baslarli, Rafet  
Reservelistenplatz 9

1970 59077 Hamm rafet67@web.de / -

CDU Tümmers, Daniel  
Reservelistenplatz 10

1976 59071 Hamm daniel.tuemmers@web.de / -

CDU Oberg, Heinz- Peter  
Reservelistenplatz 12

1971 59071 Hamm peter.oberg@t-online.de / -

CDU Borgmann, Birgit  
Reservelistenplatz 14

1968 59067 Hamm borgmann@helimail.de / -

CDU Burkert, Oskar  
Reservelistenplatz 15

1951 59073 Hamm oburkert@helimail.de / -

CDU Kosinowski, Christine  
Reservelistenplatz 16

1959 59067 Hamm christine.kosinowski@web.de / -

SPD Moor, Justus  
Reservelistenplatz 3

1987 59065 Hamm justus.moor@hammspd.de / -

GRÜNE Sačić, Arnela 
Reservelistenplatz 1

1992 59063 Hamm arnelasacic@web.de / -

GRÜNE Linka, Martin Frank  
Reservelistenplatz 2

1973 59065 Hamm martin.linka@web.de / -

GRÜNE Grünendahl, Petra Elisabeth 
Reservelistenplatz 3

1968 59071 Hamm Gruenendahlp@web.de / -

GRÜNE Weymann, Karsten Gerhart Reser­
velistenplatz 4

1965 59067 Hamm Karsten.Weymann@t-online.de / -

GRÜNE Boettcher, Christina Vera Reserve­
listenplatz 5

1973 59065 Hamm strato-boettcher@t-online.de / -

GRÜNE Merschhaus, Reinhard  
Reservelistenplatz 6

1951 59065 Hamm merschhaus@aol.com / -

GRÜNE Ribbert, Anja  
Reservelistenplatz 7

1967 59069 Hamm ribbert@helimail.de / -

DIE LINKE Izci, Selda  
Reservelistenplatz 1

1978 59073 Hamm seldaizci@hotmail.de / -

DIE LINKE Koslowski, Roland  
Reservelistenplatz 2

1954 59063 Hamm koslowski@helimail.de / -

FDP Müller, Ingo  
Reservelistenplatz 1

1974 59075 Hamm ingo.mueller.hamm@web.de / -

FDP Kötters-Wenner, Marion Reserve­
listenplatz 2

1960 59069 Hamm marion.koetters-wenner@t-online.de / -

FDP Krause, Colja  
Reservelistenplatz 3

1985 59077 Hamm coljakrause@web.de / -

PRO 
HAMM

Dr. Gürle, Cevdet  
Reservelistenplatz 1

1977 59077 Hamm Cevdet24@gmx.de / -

PRO 
HAMM

Gürle, Erol  
Reservelistenplatz 2

1973 59063 Hamm erolguerle@web.de / -

AfD Jung, Pierre  
Reservelistenplatz 1

1976 40472 Düsseldorf pierre_jung@web.de / 6058

AfD Hennig, Robert  
Reservelistenplatz 2

1958 59067 Hamm rhsh58@gmx.de / -

AfD Schroeter, Georg Paul  
Reservelistenplatz 3

1950 59075 Hamm info@ib-schroeter.de / -

Gemäß § 39 KWahlG können gegen die Gültigkeit der Wahl 
-   jeder Wahlberechtigte des Wahlgebietes, 
-   die für das Wahlgebiet zuständige Leitung solcher Parteien und Wählergruppen, die an der Wahl teil- genommen haben, sowie 
-   die Aufsichtsbehörde 
binnen eines Monats nach Bekanntgabe des Wahlergebnisses, also bis zum 21.10.2020, einschließlich, Ein- spruch erheben, wenn sie eine Entscheidung 
über die Gültigkeit der Wahl gem § 40 Abs. 1 Buchstaben a) bis c) KWahlG für erforderlich halten. Der Einspruch ist bei dem Wahlleiter schriftlich einzurei­
chen oder mündlich zur Niederschrift zu erklären.
Hamm, den 17.09.2020
Der Wahlleiter 
gez. Markus Kreuz

Bekanntmachung
des Ergebnisses der Ratswahl der Stadt Hamm am 13.09.2020

Nachdem der Wahlausschuss das Ergebnis der Ratswahl festgestellt hat, wird dieses gem. § 35 des Kommu- nalwahlgesetzes (KWahlG) i.V.m. § 63  
der Kommunalwahlordnung (KWahlO) hiermit bekanntgegeben.

Wahlberechtigte 136.561
Wähler/innen 71.272
Ungültige Stimmen 1.163
Gültige Stimmen 70.109

Die gültigen Stimmen verteilten sich auf die Parteien/Wählergruppen/Einzelbewerber wie folgt:
Partei, Wählergruppe, Einzelbewerber/in Zahl der Stimmen

absolut v. H.
CDU 23385 33,36
SPD 25992 37,07
GRÜNE 8925 12,73
DIE LINKE 2068 2,95
FDP 3575 5,10
PRO HAMM 2555 3,64
DIE RECHTE 213 0,30
AfD 3274 4,67
FWG 122 0,17
Insgesamt 70109 100

Folgende Bewerber/innen wurden gewählt:

» ANZEIGEN Montag, 21. September 2020


